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MILIONY LUDZI ŻYJE W STRACHU I UBÓSTWIE. PONIEWAŻ INNI GODZĄ SIĘ NA TO.
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Pierwsza świeczka Amnesty International zapalona w kościele St Martin-in-the-Fields w Londynie. 1961



2.2 miliony członków Amnesty International zdecydowało inaczej. Nasza świeczka będzie
płonęła do momentu, gdy każdy będzie mógł korzystać ze swoich praw. Będzie płonęła dopóki
każda ludzka istota będzie żyła w szacunku; dopóki nikt nie będzie karany za własne myśli,
religię, płeć, sumienie, orientację seksualną czy pochodzenie; dopóki nikt nie będzie padał
ofiarą stosowania tortur, porwań czy zaginięć.

Oto wizja Amnesty International.

Zainspirowani przez jednego człowieka, który zareagował oburzeniem na wieść o dwóch
portugalskich studentach „winnych” wznoszenia toastu za wolność w 1961, staliśmy się
ogólnoświatowym ruchem, który porywa ze sobą miliony zwolenników w 150 krajach.

W sercu Amnesty International leży jednostka: jako ofiara, która ocalała od łamania praw
człowieka; jako aktywista, który mówi otwarcie i współpracuje z innymi i dla innych; jako
wolontariusz, sympatyk i ofiarodawca, który jest motorem naszego rozwoju i naszych osiągnięć.

Amnesty International powiększała się, a razem z nią wzrastał nasz wpływ. Dostosowaliśmy
nasze cele do wymagań świata. Zawsze bezstronni. Zawsze niezależni. Bez politycznych,
religijnych i ekonomicznych powiązań.

AMNESTY INTERNATIONAL

1962 Obserwator Amnesty International uczestniczy w rozprawie Nelsona Mandeli.

1964 ONZ przyznaje Amnesty International status konsultacyjny.
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Prawa człowieka są przyrodzone i wynikają z samego faktu bycia człowiekiem.

Powszechna Deklaracja Praw Człowieka, przyjęta przez społeczność międzynarodową w 1948
roku, mówi, iż wszyscy ludzie rodzą się równi pod względem swej godności i swych praw.

Deklaracja zawiera prawa osobiste, obywatelskie, polityczne, ekonomiczne i społeczne.
Rozciągają się one od praw do życia i bezpieczeństwa – takich jak prawo do wody, pożywienia,
zdrowia, czy wolność od tortur – do tych, które pozwalają na pełne uczestnictwo w tym życiu,
takich jak wolność od dyskryminacji, wolność wypowiedzi, prawo do edukacji, zrzeszania się
i wolność wyznania.

Prawa człowieka są niepodzielne, nienaruszalne i niezbywalne, nie można się ich zrzec ani
bezprawnie ograniczyć. Są współzależne - jeśli zagrożone jest jedno z nich, zagrożone są wszystkie.

Prawa człowieka są powszechne i uniwersalne. Dotyczą każdego mężczyzny, kobiety i dziecka
na naszej planecie.

Solidne podstawy międzynarodowych i państwowych uregulowań prawnych, porozumienia
i konwencje – o przyjęcie których wałczyło także Amnesty International, umacniają się od 1948
roku, tak by chronić i promować wszystkie prawa człowieka.Wszystkie państwa są zobowiązane
do ich przestrzegania. Od ich wypełniania zależy poszanowanie godności każdego człowieka.

PRZYRODZONE, NIEPODZIELNE, CHRONIONE PRZEZ PRAWO

PRAWA CZŁOWIEKA

1965 Przyjęcie Międzynarodowej Konwencji w Sprawie Likwidacji Wszelkich Form Dyskryminacji Rasowej.
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Każdego dnia, na całym świecie, poprzez swoja pracę wpływamy bezpośrednio na czyjeś życie.

Życie oskarżonego, któremu zagwarantowano sprawiedliwą rozprawę; więźnia, którego
uratowano od egzekucji; aresztowanego, który nie jest już poddawany torturom.

Obrońców praw człowieka, których uwolniono by kontynuowali swoją walkę. Kobiety, która była
codziennie bita przez rodzinę, a której piekło rząd wreszcie uznał za bezprawne.

Dzieci w szkole uczących się swoich praw.

Rodzin mieszkających w ubóstwie w obozie dla uchodźców, które mogą być bezpiecznie
eskortowane do domu.

Byłego dziecka-żołnierza, które tańczy, paląc swój mundur.

Policjantów i policjantek uczonych jak utrzymać porządek publiczny bez wywoływania
publicznego terroru.

Zepchniętych na margines mniejszości, które domagają się końca dyskryminacji.

Ojca, któremu przywrócono ciało “zaginionego” syna, by mógł go teraz opłakiwać.

Oraz przywódcy, który nadzorował wykonywanie gwałtów, tortur i masowych morderstw swoich
przeciwników, a który teraz zasiada w ławie oskarżonych, by wreszcie zostać pociągniętym do
odpowiedzialności karnej.

DZIAŁANIE

ZMIENIAĆ ŻYCIE INNYCH

1969 UNESCO przyznaje Amnesty International status konsultacyjny.
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Nasz wpływ na wydarzenia bierze się po części z naszej możliwości globalnego kształtowania
standardów praw człowieka.

W przeciągu 50 lat Amnesty International używała swojego wyjątkowego wpływu, by wspomagać
rozwój i kreślić międzynarodowe, regionalne i krajowe regulacje praw człowieka, dla przykładu
można wymienić : Protokół fakultatywny do Konwencji o prawach dziecka ONZ w sprawie
angażowania dzieci w konflikty zbrojne czy Konwencji ONZ Przeciwko Przymusowym Zaginięciom.

Nasze działania lobbingowe utorowały drogę do utworzenia Międzynarodowego Trybunału
Karnego. Lata intensywnych kampanii prowadzonych wspólnie z innymi organizacjami,
zaowocowały rozpoczęciem przez ONZ prac nad projektem Traktatu o handlu bronią.

W obliczu sytuacji, gdy państwo za państwem zaprzestaje wykonywania kary śmierci – 137
według ostatnich danych – Amnesty International jako członek światowej koalicji, przekonała
ONZ do głosowania za światowym moratorium na wykonywanie kary śmierci.

Widoczna jest też wzrastająca w ciągu ostatnich 60 lat publiczna świadomość o prawach
człowieka – w kwestii tortur, praw kobiet i dzieci oraz dyskryminacji.

Nasza praca w edukacji praw człowieka, aktywizm naszych członków i raporty o stanie
przestrzegania praw człowieka pomogły uświadomić międzynarodowej społeczności, że
ubóstwo nie jest nieuniknionym zjawiskiem.

Jest ono spowodowane ludzkimi - i odwracalnymi - decyzjami odmawiania praw.

DZIAŁANIE

ZMIENIAĆ SPOSÓB MYŚLENIA

1975 ONZ przyjęło jednomyślnie Deklarację Przeciw Torturom.
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Pomimo sukcesów na polu walki o prawa człowieka, każdego dnia kobiety, mężczyźni i dzieci
są torturowane, bite, głodzone, zmuszane do niewolnictwa, eksmitowane i zabijane. Odmawia się
im sprawiedliwości, informacji i udziału w procesie podejmowania decyzji o ich własnym życiu.

Prawa człowieka są łamane w każdym kraju i na każdym poziomie rozwoju społeczeństwa.
Przez urzędników rządowych, korporacje, rodziny czy jednostki.

Zawsze przez tych u władzy, w stosunku do tych, którzy jej nie mają, uniemożliwiając
zrównoważony rozwój społeczny.

Praca Amnesty International nie kończy się w momencie, kiedy prawo jest ustanowione,
a traktaty podpisane. Nawet kiedy międzynarodowe organizacje czy krajowe rządy stawiają
w dziedzinie praw człowieka wielkie kroki naprzód, poprawa stanu ich przestrzegania może
trwać o wiele dłużej.

Niektóre państwa nie ratyfikują międzynarodowych dokumentów. Inne ratyfikują, ale stosują
klauzule zwalniające od zobowiązań. Inne są naciskane by zawierać „porozumienia
bezkarności” z silniejszymi rządami.

Nawet, gdy państwo zaakceptuje obowiązek przestrzegania praw człowieka, w wielu przypadkach
jego własny system prawny nie jest w stanie chronić swoich obywateli przez nadużyciami, stawiać
winnych przed sądem, zapewniać dojście do prawdy i zagwarantować odszkodowania.

By zakończyć tę niesprawiedliwość Amnesty International pracuje nad opracowaniem struktur
i mechanizmów implementacji zapisów prawnych, które pozwoliłyby na realne stosowanie
i respektowanie praw człowieka.

WPROWADZIĆ PRAWA CZŁOWIEKA W ŻYCIE

NASZA ROLA

1977 Amnesty International zostaje nagrodzona Pokojową Nagrodą Nobla.
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Inspirowana nadzieją na sprawiedliwy świat, Amnesty International pracuje wykorzystując presję
społeczną i międzynarodową solidarność.

Lokalnie, krajowo i globalnie, nasz ruch prowadzi kampanie, mobilizuje społeczność i prowadzi
działania lobbingowe. Edukuje i przemawia za długoterminowymi rozwiązaniami tam, gdzie
zawiodły prawa człowieka.

Członkowie Amnesty International współpracują z innymi aktywistami praw człowieka,
dostarczając rzetelnych danych i faktów, które wyróżniają naszą pracę. Wyspecjalizowani
badacze, znawcy prawa i polityki zbierają, potwierdzają i analizują zeznania, dane i obrazy, by
udokumentować i ujawniać naruszenia państwowych i międzynarodowych uregulowań
prawnych oraz standardów praw człowieka na całym świecie.

Nasi eksperci rozmawiają z ocalałymi, obserwują rozprawy i przeprowadzają wywiady
z lokalnymi urzędnikami.

Ludzie, których spotykamy i fakty, które zbieramy, stają się motorem naszych działań. Dodają
sił naszemu zaangażowaniu, wywieraniu nacisku na rządy i organizacje międzynarodowe.
Są podporą dla setek raportów analitycznych dla tych, którzy podejmują decyzje. Dyktują
strategie, które leżą za jasnymi i zogniskowanymi kampaniami.

Ludzie i fakty mówią za siebie, ale ich głosy są wzmacniane przez miliony partnerów,
zwolenników i wolontariuszy.

Amnesty International jest unikatowa pośród innych organizacji walczących o prawa człowieka,
dzięki strategii badań i pasji, które mają swoje ujście w działaniu.

BADANIA DROGĄ DO DZIAŁAŃ

JAK PRACUJEMY

1978 Amnesty International zostaje uhonorowana Nagrodą Praw Człowieka ONZ.
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W odpowiedzi na wydarzenia i stan przestrzegania praw człowieka na świecie, wyznaczamy
standardy dla takiej rzeczywistości, jakiej pragniemy; skupiamy się na krajach i miejscach
dotkniętych kryzysem oraz na tych obszarach, gdzie możemy mieć największy wpływ.

Domagamy się, by urzeczywistniły się prawa połowy populacji świata - kobiet.

Kobiety i młode dziewczyny mają takie same prawa jak mężczyźni, by żyć wolnym od przemocy,
a jednak cierpią nieproporcjonalnie bardziej. Ich cierpienie jest często ignorowane i rzadko
karane. W czasie pokoju i wojny, z rąk rządu, społeczeństwa i rodziny. Przemoc ta jest
pogłębiana przez dyskryminację w dostępie do edukacji i wiedzy o swoich prawach.

Nalegamy, by rządy zapobiegały terroryzmowi, ale nie przez zwiększenie terroru, tylko przez
sprawiedliwość. „Wojna z terroryzmem” zachęciła kraje do powrotu do praktyk dawno
zakazanych przez prawo międzynarodowe. Nie pozwolimy na to.

Pracujemy z tymi, którzy żyją w ubóstwie, by pozwolono im korzystać ze swoich praw, by żyli
w godności w odpowiednich warunkach mieszkaniowych z dostępem do służby zdrowia,
informacji i edukacji. By nie bali się stracić swoich środków do życia i domów przez eksmisję.
Nalegamy, by stawiano prawa człowieka w centrum zainteresowania globalizacji gospodarczej.

Dookoła świata, gdziekolwiek i kiedykolwiek popełniane są ludobójstwa, zbrodnie przeciw
ludzkości, zbrodnie wojenne, tortury, pozasądowe egzekucje czy zaginięcia – my domagamy się
prawdy. Dążymy do sprawiedliwości. Działamy na rzecz zmian.

ŚWIAT PEŁEN NADUŻYĆ

NACISK KAMPANII

1981 Konwencji w sprawie likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet wchodzi w życie.
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Amnesty International jest ogólnoświatowym, autonomicznym ruchem ludzi działających na
rzecz praw człowieka.

Aktywizm naszych członków, na całym świecie, organizowany jest w struktury i sekcje
państwowe oraz w międzynarodowe sieci.

Każdy członek, z całego świata, ma głos w stanowieniu jak Amnesty International przeprowadza
kampanie i badania oraz ma możliwość wypowiedzenia się za sprawą Rady Międzynarodowej,
która spotyka się co dwa lata, by dyskutować o ważnych kwestiach, podejmować główne
decyzje w sprawie swojej polityki i by wybierać Międzynarodowy Komitet Wykonawczy.

W czerwcu 2006 roku Amnesty International dołączyła do 10 innych czołowych organizacji
walczących o prawa człowieka, środowisko i rozwój społeczny, by podpisać pierwszą
światową Kartę Odpowiedzialności dla sektora organizacji charytatywnych.

Karta zawiera podstawowe wartości i zasady działania, w tym zasadę dobrych rządów,
zaangażowania wielu osób w proces decyzyjny, niezależność, odpowiedzialnego rzecznictwa
interesów społecznych i swojej organizacji, skutecznych programów, przejrzystości
i etycznego fundraising.

Amnesty International posiada wysoki poziom zaufania publicznego na całym świecie,
jednak nadal pracujemy nad tym, by podtrzymać i pogłębiać zaufanie, by być przejrzystym,
rzetelnym i odpowiedzialnym za tych, którzy pracują z nami i dla nas, w obrębie naszego
ruchu oraz poza nim.

DEMOKATYCZNY, ODPOWIEDZIALNY

NASZ RUCH

1989 Przyjęto Konwencję o prawach dziecka.

1990 Przyjęto Międzynarodową Konwencję o ochronie praw wszystkich pracowników - migrantów i członków ich rodzin.
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Jest taka przyszłość, w której nikt nie głoduje, wszystkie dzieci są edukowane, nierówność
między dziewczętami a chłopcami jest wykorzeniona, w której kara śmierci odeszła w przeszłość
i nikt nie jest zmuszany torturami do „przyznania się” do czynów, których nie popełnił.

Ta przyszłość jest bezpieczna i otwarta. Ludzie mogą swobodnie wyrażać swoje poglądy
i zrzeszać się. Prawo jest przestrzegane i stosowane, tak by położyć kres morderstwom,
cierpieniu, nadużyciom i niestabilności.

Ci, którzy je łamią, są stawiani przed sądem.

Amnesty International ma zasięg, możliwości, specjalistyczną wiedzę i strategicznych partnerów,
by uczynić to możliwym.

Nasze kampanie i lokalny aktywizm są poprzedzane wnikliwymi badaniami stanu przestrzegania
praw człowieka w konkretnym obszarze tematycznym czy geograficznym. Nasz ruch ma
globalne oddziaływanie i zasięg.

Dajemy szanse działania wszystkim tym, którzy chcą propagować prawa człowieka, angażować
się i ułatwiać działanie na rzecz tych, których prawa nie są przestrzegane.

Świat zmienia się, a my dostosowujemy się do niego. Stosunki międzynarodowe stają się
bardziej złożone, życie na przekroju kontynentów coraz bardziej niezależne - nasza praca
również. Potrzebujemy nowych partnerów, sympatyków, aktywistów, którzy będą dźwignią
zmiany. Musimy odzwierciedlać dzisiejszą rzeczywistość i zapewnić prawom człowieka miejsce
w jutrzejszym świecie.

PRAWA CZŁOWIEKA SĄ PRZYSZŁOŚCIĄ

PODĄŻANIE NAPRZÓD

2006 ONZ większością głosów decyduje o rozpoczęciu pracy nad Traktatem o handlu bronią.

1998 Międzynarodowy Trybunał Karny przyjęty przez ONZ.
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Co złości Ciebie?

Setki tysięcy zabitych w zlecanych przez rząd ludobójstwach? Ośmioletni chłopiec umierający
z głodu w obozie tymczasowym, który wkrótce zostanie zrównany z ziemią w celu
„zagospodarowania” terenu?

Brutalne i arbitralne prawa uzbrojonych grup w bezpaństwowej próżni, świadomość tego,
że rządy za zamkniętymi drzwiami podejmują godzące w prawa człowieka decyzje,
usprawiedliwiając je troską o bezpieczeństwo?

Może systematyczna chwiejność władz na świecie, które degraduje kobiety do drugorzędnej
klasy obywateli, zostawiając im drzwi otwarte dla przemocy?

Może ogromna skala ubóstwa ponad połowy populacji świata, która stoi w sprzeczności
z dążeniami Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka?

Może HIV/AIDS, wybierający w pierwszej kolejności tych bez dostępu do służby zdrowia,
a może przejawy rasizmu w miejscach, w których się najmniej tego spodziewamy?

Może militarne stłumienie pokojowej demonstracji, czy godzenie w zasady sprawiedliwego
i rzetelnego procesu sądowego i inne prawa uznawane od dawna za rzecz oczywistą w Twoim
własnym kraju?

Amnesty International nieprzerwanie jest świadkiem tych poważnych, wyraźnych
i zakamuflowanych naruszeń praw człowieka. Przez ponad 50 lat nigdy nie odwróciliśmy
wzroku. Domagamy się zmian. A Ty?

TWOJA KOLEJ

Państwa członkowskie ONZ przyjmują Deklarację Praw Ludności Rdzennej.

2007 ONZ głosuje za moratorium na wykonywanie kary śmierci.
©

Jo
na

s
Be

nd
ik

se
n

/M
ag

nu
m

Ph
ot

os



Amnesty International
International Secretariat
Peter Benenson House
1 Easton Street
London WC1X 0DW
United Kingdom

amnestyis@amnesty.org
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Amnesty International chciałaby podziękować Magnum
Photos za wsparcie w tworzeniu tej broszury, a w
szczególności poszczególnym fotografom, których zdjęcia
wykorzystano: Jonas Bendiksen, Ian Berry, Miguel Rio
Branco, Thomas Dworzak, Stuart Franklin, Martine Franck,
John Vink, Alex Webb and Patrick Zachmann.

Przez 60 lat fotografowie Magnum chwytali świat przez
obiektyw aparatu i przez subiektywny filtr zaangażowanego
fotografa. Wszystkich łączy silne przekonanie, że świat
musi być fotografowany, jeśli chce się go zrozumieć; że ten
środek wyrazu istnieje po to, byśmy spojrzeli na rzeczy
ważne jeszcze raz; że fotografia ma wyjątkową zdolność
dokumentowania rzeczywistości. Tworząc obrazy, których
nie da się zapomnieć, Magnum kontynuuje swoje
zaangażowanie w poruszaniu świadomości publicznej na
prawa człowieka i inne światowe problemy.

www.magnumphotos.com
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